
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 
   

 

 

REGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONIREGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONIREGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONIREGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONI    
 
 
 
 
 
             N.  152   del Reg. Gen.                       Data   25-02-2014 
 
     N.  PDECO - 3 - 2014   del Reg. di Settore  
   
 
Liquidazione alla Tersan Puglia per il conferimento della frazione organica - Mese di 
dicembre 2013 

 
 
    
     Il giorno 14-02-2014 nel proprio Ufficio  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PEPE  dott.ssa VITAMARIA 

 
 
 

VISTI : 
 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale indica funzioni e responsabilità della dirigenza;  
 
• l’art. 109, comma 2, secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni 

di cui sopra possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 

 
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del servizio oggettivato; 
 
• la deliberazione con la quale la G.C. ha preso atto della individuazione dei responsabili di servizio 

effettuata dal Sindaco; 
 
• gli artt. 46 e 47 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 70 del 28/6/1996, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 
ATTESA la propria esclusiva competenza; 

 



VISTO il decreto n. 302 del 30.09.2002 del Commissario Delegato per l'Emergenza 
Ambientale della Regione Puglia con cui si istituiva l'Autorità per la gestione dei rifiuti solidi 
urbani nel Bacino BR 2, a cui partecipa il Comune di Latiano; 
 
VISTA la Convenzione siglata in data 05.11.2002 dal Sindaco del Comune di Latiano in 
esecuzione dell'ordinanza sindacale n° 96 del 21.10.200 2, relativa alla costituzione 
dell'Autorità per la Gestione dei rifiuti solidi urbani nel Bacino BR 2; 
 
VISTA la nota prot. nr. 701 del 21.12 2010 del Consorzio ATO BR/2, acquisita presso 
questo ente in data 22.12.2010 al prot. gen. nr. 20500 avente ad oggetto: “Raccolta 
differenziata della frazione organica. Sospensione del recupero in compostaggio per 
indisponibilità delle risorse finanziarie necessarie al trasporto fuori bacino con la quale ” 
veniva richiesta alla Provincia di Brindisi di mettere a disposizione del Consorzio ATO BR/2 
le somme residuali che la Regione Puglia aveva stanziato allo scopo e giacenti presso la 
stessa Amministrazione Provinciale; 
 
VISTA la nota prot. nr. 699 del 27.12.2010 del Consorzio ATO BR/2, acquisita presso 
questo ente in data 29.12.2010 al prot. gen.  nr. 20864 avente ad oggetto: “Servizio 
recupero rifiuti organici in compostaggio” con la quale veniva comunicato ai Comuni del 
Consorzio ATO BR/2 che non sarebbe stato possibile far fronte, da parte dello stesso 
Consorzio, ai costi di trasporto e conferimento della frazione organica presso l’impianto di 
compostaggio Tersan Puglia sito in Modugno (BA); 
 
VISTA la Deliberazione nr. 4 del 08.02.2011 del Consorzio ATO BR/2 nella quale si 
stabiliva di confermare, fino all’entrata in servizio dell’impianto di compostaggio di Brindisi 
previsto dal Piano, l’impianto Tersan  Puglia di Modugno, come impianto di compostaggio 
per il conferimento della frazione organica dell’ATO BR/2;  
 
VISTA la nota prot. nr. 4199 del 23.03.2011 del Comune di Latiano avente ad oggetto: 
“Conferimento della frazione organica da RSU raccolta in maniera differenziata con il 
metodo – porta a porta” con la quale si chiedeva alla Tersan Puglia l’accesso, nelle more 
della sottoscrizione del contratto, all’impianto di compostaggio ai mezzi compattatori del 
Gestore Unico (Monteco srl) operanti la raccolta della frazione organica da RSU c/o il 
territorio comunale di Latiano; 
 
VISTA la nota del 25.06.2012 della Tersan Puglia S.p.A. avente ad oggetto: “Servizio 
recupero rifiuti organici” con la quale si comunica che, a causa dell’aumento dei costi 
energetici, a far data dal  mese di luglio 2012 il servizio verrà effettuato alla maggiore tariffa 
di Euro 96,00 per CER 20.01.08; 
            
VISTA la fattura n° 539 del 31.12.2013 emessa dalla Tersan Puglia per il conferimento di  
186,61 t. di rifiuti in compostaggio relativamente al periodo  DICEMBRE  2013  per un 
importo complessivo determinato da quanto sopra specificato di Euro 17.914,56 (t. 186,61 
x Euro/t. 96,00)  oltre IVA al 10% (Euro 1.791,46) e così per un importo complessivo di 
Euro 19.706,02; 
 
FATTO PRESENTE che il servizio è stato regolarmente espletato; 
 
CONSIDERATO che per questo servizio è stato assegnato il CIG nr. 5429918E12;  
 
 
ACCERTATA la regolarità della stessa e riscontrata la corrispondenza del quantitativo e 
dell’importo; 
 
 



 
 
 
VISTA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo 
Unico sull'ordinamento degli Enti; 

 
 

DETERMINA 
 

• di liquidare in favore della Tersan Puglia, per i motivi di cui in narrativa, la somma di 
EURO 19.706,02  sul cap. 1910 R.P. 2013 alla  voce “canone annuo per 
smaltimento rifiuti” per  il  servizio espletato nel mese di DICEMBRE  2013, il cui 
impegno è stato assunto con atto D.D. nr. 949 del 22.11.2013. 

 
 
 
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                  (dott.ssa Vitamaria PEPE)             

 
 

 



 
 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa 14/61-  L 

 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

GALIANO DOTT. PIERGIORGIO 
 
 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune di Latiano oggi 25-02-2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
            Il Segretario Generale 
                                                                                                          FLORE dott.ssa CARMELA 

 
 
 

 
 
� La presente determinazione è stata trasmessa con nota n.  $XX$  del  $XX$ alla Prefettura di Brindisi ai 

sensi dell’art. 135, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
� La presente determinazione, per la sua applicazione all’interno del Comune, viene raccolta nell’apposito 

registro annuale. 
 
� La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 

__________________. 
 
 

 
 


